<sup>41</sup> *C. Iul.* V, 15, 55 (ML 44, 814-815) : « Assumens tamen ex illa etiam mortalitatis infirmitatem, qualis non erat ante peccatum in carne hominis primi, ut esset ista, quod tunc illa non fuit, similitudo carnis peccati. Ut ergo nobis patiendi praeberet exemplum, non habuit ille mala sua, sed pertulit aliena ; in doloribus pro nobis, non in cupiditatibus fuit ». *S. Guelf.* 31, 1 (MA 558) : « Ut subveniret homini, aliquid assumsit ex genere ; sed non totum assumsit, quod habebat cui succurrit. Venit ergo, et invenit nos iacentes in culpa et poena : suscepit ille solam poenam, et culpam solvit et poenam ». Cf. *De Pecc. Mer. et Rem.* I, 32, 61 (ML 44, 145. CSEL 60, 62).

<sup>42</sup> *De Pecc. Mer. et Rem.* II, 24, 38 (ML 44, 174. CSEL 60, 110) : « Verumtamen ipsa participatio illius in inferiora nostra, ut nostra esset in superiora illius, tenuit

La mort est la première d'entre les suites du péché originel qu'a prises notre Seigneur. Sa chair est dans la ressemblance de notre chair de péché, parce qu'elle est mortelle, tout comme le corps de chaque enfant d'Eve est mortel. Il porte dans son corps notre peine, non par nécessité mais volontairement. Nous, nous sommes mortels à cause de la condition coupable dans laquelle nous sommes nés ; lui, il est mortel de propre volonté. Il y a donc ressemblance quant à l'effet, divergence quant à la cause <sup>43</sup>.

La suite des ans est une autre conséquence du premier péché de l'homme. L'insistance de saint Augustin sur la progression en âge du Christ s'explique par le fait que selon lui Adam au paradis n'était pas soumis à la loi de la succession du temps, signe de notre corruptibilité. Le Christ a voulu subir cette loi de son propre choix. Donc encore une ressemblance avec la chair de péché <sup>44</sup>.

L'expulsion du paradis signifiait aussi la fin de l'harmonie qui régnait dans le corps et l'âme humains. De là, les « faiblesses » auxquelles notre corps et notre âme seront désormais sujets. Le Christ a pris de propre volonté nos indigences corporelles, comme l'allaitement, la faim, la soif, le sommeil, la fatigue. On verra dans la suite que l'on peut même ajouter à cette énumération certaines faiblesses de l'âme, comme la peur, la tristesse, et peut-être encore d'autres <sup>45</sup>.

quamdam et in carnis nativitate medietatem : ut nos quidem nati essemus in carne peccati, ille autem in similitudine carnis peccati... Sicut autem inferiora eius, quibus ad nos descendit, non omni modo coaequata sunt inferioribus nostris, in quibus nos hic invenit : sic et superiora nostra, quibus ad eum ascendimus, non coaequabuntur superioribus eius... ».

<sup>43</sup> *De Div. Quaest.* 83, q. 66, 6 (ML 40, 64) : « Non enim caro peccati erat, quae non de carnali delectatione nata erat ; sed tamen inerat ei similitudo carnis peccati, quia mortalis caro erat : mortem autem non meruit Adam nisi peccando ». *C. Faust.* XIV, 5 (ML 42, 297. CSEL 25, 406) : « Non erat ergo illa caro peccati, quia non de traduce mortalitatis in Mariam per masculum venerat : sed tamen quia de peccato est mors, illa autem caro quamvis ex virgine, tamen mortalis fuit ; eo ipso quo mortalis erat, similitudinem habebat carnis peccati. Hoc appellat etiam peccatum... ». Cf. *Exp. q. Prop. ex Ep. ad Rom.* 48 (ML 35, 2072). *Exp. Ep. ad Gal.* 22 (ML 35, 2120). *S.* 155, 7, 7. 233, 3, 4 (ML 38, 844. 1114). *S. Mai* 95, 7 (MA 346).

<sup>44</sup> *Ep.* 164, 7, 19 (ML 33, 717. CSEL 44, 539) : « Sumpsit enim ex virgine veram quidem carnis substantiam ; non tamen peccati carnem, quia non ex carnali concupiscentia, sive seminatam, sive conceptam ; mortalem sane, ac per aetates mutabilem, tanquam carni peccati sine peccato simillimam ». Cf. *De Pecc. Mer. et Rem.* I, 37, 68. II, 29, 48 (ML 44, 149. 180. CSEL 60, 68. 119). Voir pour la « stabilitas aetatis » d'Adam : *De Pecc. Mer. et Rem.* I, 16, 21. II, 21, 35 (ML 44, 120-121. 172. CSEL 60, 21. 106).

<sup>45</sup> *S.* 152, 8 (ML 38, 823) : « ... sola illius, non caro peccati ; quia non eum mater concupiscentia, sed gratia concepit : tamen habens similitudinem carnis

Toutes ces ressemblances avec la chair de péché, qui dans la pensée antique ont un rapport intrinsèque avec le péché, ne font pourtant pas tort à la sainteté personnelle. Ce qu'on ne peut affirmer de l'ignorance et de la faiblesse morale qui se trouvent en chaque homme venant en ce monde. L'Évêque d'Hippone refuse donc d'attribuer ignorance et faiblesse d'âme au Christ <sup>46</sup>. Il entend ici par *ignorantia* une ignorance morale : ne plus savoir distinguer le bien que l'on doit faire. De même cette *infirmitas animi* est une faiblesse morale : cette attirance du mal qui sévit en notre âme et qui rend le mal plus facile à faire que le bien. Pareilles suites du péché originel ne peuvent atteindre aucunement la personne du Christ. Le terme « ressemblance de la chair de péché » cache donc toute une théologie. Que de signification prennent ainsi les mots de l'Apôtre : « Celui qui ne connaissait pas le péché, il l'a fait péché pour nous, pour que nous devenions justice de Dieu en lui » (2 Cor. 5, 21). Saint Augustin aime à rapprocher les deux idées : *similitudo carnis peccati – peccatum eum fecit*. C'est à cause de la ressemblance avec la chair de péché, que le Christ est fait « péché », qu'il est devenu sacrifice pour le péché <sup>47</sup>. Cette interprétation, vue à la lumière de l'exposé précédent, a un sens plus profond qu'on ne le croirait parfois en entendant ceux qui traitent Augustin d'exégète. Il nous semble qu'il ne s'écarte pas essentiellement de la pensée authentique de saint Paul. Il suit les idées de l'Apôtre. Cet approfondissement théologique de *similitudo carnis peccati* n'est point un élément négligeable

peccati ; unde et nutrirī, et esurire, et sitire, et dormire, et fatigari, et mori potuit ». *De Pecc. Mer. et Rem.* I, 37, 68 (ML 44, 149. CSEL 60, 68) : « Dicit aliquis : si haec natura pura non est, sed vitiosae primordia, quia talis non est creatus Adam ; cur Christus longe excellentior, et certe sine ullo peccato natus ex virgine, in hac tamen infirmitate atque aetate procreatus apparuit ? Huic propositioni respondemus : . . . Christus ideo talis, quia ut de peccato condemnaret peccatum, natus est in similitudine carnis peccati ». Cf. *Ib.* I, 38, 69 (ML 44, 150. CSEL 60, 70).

<sup>46</sup> *De Pecc. Mer. et Rem.* II, 29, 48 (ML 44, 180. CSEL 60, 118-119) : « Qui venit in similitudine carnis peccati, ut evacuet corpus peccati, in quo . . . anima rationalis miserabili ignorantia praegravatur. Quam plane ignorantiam nullo modo crediderim fuisse in infante illo, in quo Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis, nec illam ipsius animi infirmitatem in Christo parvulo fuerim suspicatus, quam videmus in parvulis ».

<sup>47</sup> *En. 26 in ps.* 118, 4 (ML 37, 1578) : « Christum quippe ipsum Deus propter similitudinem carnis peccati, peccatum pro nobis fecit, ut nos simus iustitia Dei in ipso ». *Enchir.* 13, 41 (ML 40, 253) : « . . . tamen propter similitudinem carnis peccati in qua venerat, dictus est et ipse peccatum, sacrificandus ad diluenda peccata ». De même : *C. Faust.* XIV, 3-7 (ML 42, 296-299. CSEL 25, 404-409). *In Io. Ev.* tr. 41, 5 (ML 35, 1695). Cf. *Exp. Ep. ad Gal.* 22 (ML 35, 2120). *C. Max.* I, 2 (ML 42, 744). *C. 2 Ep. Pel.* III, 6, 16 (ML 44, 599-600. CSEL 60, 504-505).

de la christologie. Avant saint Augustin, l'idée s'y trouvait déjà en germe. Tertullien l'interprétait comme suit : la chair du Christ est une vraie chair et est de la même nature que celle d'Adam, mais dissemblable quant au vice<sup>48</sup>. Saint Hilaire accentue fortement la conception virginale du Christ qui s'est passée en dehors de la loi normale et sans passion. Il voit dans la conception surnaturelle du Christ-Homme la raison de son excellence. Être dans la ressemblance de la chair de péché, signifie donc une génération dans la même nature, à l'exclusion de tout péché<sup>49</sup>. Saint Ambroise met le texte explicitement en rapport avec le péché héréditaire qui pèse sur le genre humain. Au cours de son exposé, il effleure les conséquences du péché d'Adam, mais ne s'en occupe pas davantage<sup>50</sup>. On peut dire qu'en général, les Pères se sont limités dans leurs interprétations à la conception surnaturelle et à l'exclusion de tout péché du Christ<sup>51</sup>. Ainsi l'Ambrosiaster en vient-il à la conclusion, diamétralement opposée à celle de l'Evêque d'Hippone, que le corps du Christ était identique à celui qu'avait Adam avant le péché<sup>52</sup>. Il nous faut attendre saint Augustin pour voir cette idée revêtir un contenu plus riche. Ce qui est bien compréhensible du reste,

<sup>48</sup> *De Carne Christi* 16 (CSEL 70, 230) : « Non quod similitudinem carnis acciperit, quasi imaginem corporis, et non veritatem ; sed similitudinem peccatricis carnis vult intellegi : quod ipsa non peccatrix caro Christi eius fuit par, cuius erat peccatum, genere, non vitio adaequanda ». Cf. *Adv. Marcionem* V, 14 (CSEL 47, 622).

<sup>49</sup> *De Trin.* X, 25 (ML 10, 365) : « . . . ut dum . . . in similitudine hominis constitutus et habitu repertus ut homo est, species quidem et veritas corporis hominem testetur, sed naturas vitiorum, qui ut homo sit habitu repertus, ignoret. In similitudine enim naturae, non in vitiorum proprietate generatio est ». Cf. *De Trin.* X, 47 (ML 10, 381).

<sup>50</sup> *Expl. ps.* 118, 6, 21 (CSEL 62, 118-119) : « . . . mittens eum non in peccato, in quo erant omnes homines, sed in similitudine carnis peccati . . . Peccatum erat caro secundum illud, quia hereditario erat damnata maledicto, peccatum erat inlecebra, et ministra peccati ». *Expl. ps.* 37, 5 (CSEL 64, 139-140) : « Huius carnis iam reae, iam praeiudicatae similitudinem Christus in sua carne suscepit . . . ». Cf. *De Poenit.* I, 3, 12 (ML 16, 470).

<sup>51</sup> Depuis que P. COURCELLE, *Sur quelques textes littéraires relatifs aux grandes invasions*. — Revue Belge de Philologie et d'Histoire 31 (1953), pp. 23-37, a précisé la date du *De Similitudine Carnis Peccati* du prêtre espagnol EUTROPE (éd. Morin, *Etudes, Textes, Découvertes*, t. I, pp. 81-150. Maredsous-Paris, 1913), il est invraisemblable que saint Augustin dépend de cet écrit.

<sup>52</sup> *In Ep. ad Rom.* 8, 3 (ML 17, 117-118) : « Haec est similitudo carnis ; quia quamvis eadem caro sit, quae et nostra ; non tamen ita facta in utero est et nata, sicut et caro nostra. Est enim sanctificata in utero, et nata sine peccato . . . Expiata est enim a Spiritu sancto caro Domini, ut in tali corpore nasceretur, quale fuit Adae ante peccatum . . . ».

car ce développement va de pair avec l'évolution de la doctrine du péché originel. Il découle pourtant clairement des textes des auteurs nommés que l'Evêque d'Hippone n'a pas créé ces idées, sans avoir trouvé un terrain déjà préparé.

## B. La grâce et la prédestination du Christ-Homme

On a vu comment la nature humaine du Christ représente toute la nature humaine, sa nature humaine étant la nôtre. Il fallait délimiter ce que le Christ-Homme a de commun avec nous et ce qui lui revient en propre. Nous l'avons d'abord fait par voie négative, en constatant ce qui ne lui convenait pas par rapport au péché originel. Il nous reste à montrer en quoi la grâce l'a élevé au-dessus de la condition commune des êtres humains.